ПРОТОКОЛ
заседания городской комиссии по обеспечению безопасности

дорожного движения

г. Белогорск

от 24.12.2021 № 4

Башун А.Н.

Петьков М.В.

Савватеева Ю.С.

Ковалев Р.В.

заместитель главы по ЖКХ;

начальник ОГИБДД МО МВД России «Белогорский»;

и.о. начальника МКУ «Управление ЖКХ
Администрации г. Белогорск»;

старший государственный инспектор дорожного надзора
ОГИБДД МО МВД России «Белогорский»;

Арсланбаев В.Г. - начальник Белогорской дистанции пути № 17;

Алексеева О.Н. - директор ООО «АвтоДорСфера»;

Мартыненко С.С. - государственный инспектор ТОГАДН по АО МТУ
Ространснадзора по ДФО.

ПОВЕСТКА:

1. О профилактике детского -  дорожного травматизма на территории МО
г. Белогорск (анализ детского дорожного травматизма за 11 месяцев 2021 года, причины и
принятые меры для их устранения).

2. Итоги инспектирования образовательных организаций.
3. Об итогах выполнения работ по ремонту автомобильных дорог и элементов их

обустройства, в том числе направленных на ликвидацию очагов аварийности на улично
дорожной сети муниципального образования г. Белогорск

4. Подготовка к работе по содержанию улично-дорожной сети г. Белогорск в зимний
период.

5. Рассмотрение и утверждение плана работы комиссии на 2022 год.

1. О профилактике детского -  дорожного травматизма на территории
МО г. Белогорск (анализ детского дорожного травматизма за 11 месяцев 2021 года,

причины и принятые меры для их устранения)

СЛУШАЛИ: - Петькова Михаила Владимировича
За 11 месяцев 2021 г. отмечено увеличение количества дорожно-транспортных

происшествий с участием детей в возрасте до 16 лет на 50 %, с 10 до 15 ДТП, кроме этого,
увеличилось количество травмированных в ДТП детей на 88,9 %, с 9 до 17 человек, отмечено
снижение количества погибших в ДТП детей на 100 %, с 1 до 0 человек.

Детский дорожно-транспортный травматизм по территориальному значению с
учетом категории участника ДТП

Общее количество Дети - Дети - Дети -

ДТП, из них: пешеходы пассажиры велосипедисты

Вс
ег

о

15 ДТП,
17 ранено

(2020 г. -  10 ДТП,
9 ранено, 1 погиб)

7 ДТП,
7 ранено

(2020 г . - 4  ДТП,
3 ранено, 1 погиб)

8 ДТП,
10 ранено

(2020 г. -  5 ДТП,
5 ранено)

одтп,
0 ранено

(2020 г. -  1 ДТП,
1 ранен)

Го
ро

д
14 ДТП,

16 ранено
(2020 г. -  7 ДТП,

7 ранено)

7 ДТП,
7 ранено

(2020 г. -  3 ДТП,
3 ранено)

7 ДТП,
9 ранено

(2020 г. -  3 ДТП,
3 ранено)

одтп,
0 ранено

(2020 г. -  1 ДТП,
1 ранен)

О
кр

уг

1 ДТП,
1 ранен

(2020 г. -  3 ДТП,
2 ранено,! погиб)

одтп,
0 ранено

(2020 г. -  1 ДТП,
1 погиб)

1 ДТП,
1 ранен

(2020 г. -  2 ДТП,
2 ранено)

За 11 месяцев 2021 г. количество дорожно-транспортных происшествий по вине детей
снизилось на 20 %, с 5 до 4 ДТП, снизилось количество погибших в ДТП детей на 100 %, с
1 до 0 человек, осталось на уровне прошлого года количество травмированных в ДТП детей
-  4 человека. Исходя из статистических данных, участниками дорожно-транспортных
происшествий по собственной неосторожности стали обучающиеся МАОУ «Школа № 3
г. Белогорск», МАОУ «Школа № 4 г. Белогорск», МАОУ «Школа № 10 г. Белогорск»,
МАОУ «Школа № 200».

В целях информирования граждан по вопросам безопасности дорожного движения,
предупреждения и профилактики дорожно-транспортных происшествий с различными
категориями участников дорожного движения, в том числе предупреждения детского
дорожно-транспортного травматизма за 11 месяцев 2021 г. в СМИ размещено 1876
информационных материалов, что выше уровня прошлого года на 0,1 % (2020 г. — 1874), из
них 158 информационных материалов в местных печатных изданиях (2020 г. -  218), 260
информационных материалов в эфире двух радиостанций (2020 г. -  310), 0 информационных
материалов на телевидении (2020 г. — 28), 1458 информационных материалов на страницах
интернет-изданий и социальных сетей (2020 г. -  1318).

Для предупреждения и профилактики дорожно-транспортных происшествий с
участием детей, пресечения нарушений ПДД, допущенных несовершеннолетними
участниками дорожного движения, личным составом ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России
«Белогорский» выявлено 400 нарушений ПДД детьми (2020 г. -  459) 381 из которых
допущено обучающимися образовательных организаций г. Белогорск (2020 г. -  422).

С целью профилактики и предупреждения детского дорожно-транспортного
травматизма на базе дошкольных и образовательных организаций г. Белогорск проведено
248 занятий с использованием презентаций и видеоматериалов (2020 г. -  238).

В рамках организации и проведения работы, направленной на профилактику дорожно-
транспортных происшествий и снижение тяжести их последствий, в том числе
предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма, организовано и проведено
93 пропагандистских мероприятия, 49 из которых по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма, проведенных на территории г. Белогорск.

Несмотря на проведение большого объема ремонтных и восстановительных работ по
обустройству и содержанию объектов улично-дорожной сети, состояние которых играет
немаловажную роль в обеспечении безопасности детей вблизи дошкольных и
образовательных организаций, на сегодняшний день существует ряд следующих
недостатков, необходимых для устранения:

- имеется дефект покрытия проезжей части в виде провала в районе МАОУ «Школа №
5 города Белогорск», расположенной по ул. Ломоносова, д. 20 (дефект -  ул. Первомайская);
повреждение проезжей части в виде ям, выбоин в районе МАДОУ «Детский сад № 1 города
Белогорск», расположенному по ул. Северная, д. 19 (дефект -  ул. Северная), МАДОУ
«Детский сад № 7 города Белогорск», расположенному по ул. 50 лет Комсомола, д. 104
(дефект -  въезд с ул. 50 лет Комсомола);

- необходимо оборудование парковочных мест в районе МАДОУ «Детский сад № 11
города Белогорск», расположенному по пер. Юбилейный, д. 2, район МАОУ «Школа № 11

города Белогорск», расположенной по ул. 9 Мая, д. 191 (частично проведены работы по
обустройству парковочных мест).

Кроме этого, существует необходимость в обустройстве искусственной неровности в
районе расположения: МАОУ «Школа № 5 города Белогорск» (по ул. Первомайская), МАОУ
«Школа № 10 города Белогорск» (по ул. Братская), МАОУ «Школа № 200» (по ул.
Малиновского). Кроме этого, необходимо обустройство светофорного объекта вида Т.7, в
районе расположения МАУ ДО «Детская школа искусств» (нерегулируемый пешеходный
переход по ул. Малиновского).

РЕШИЛИ:
С целью устранения недостатков в содержании улично-дорожной сети, прилегающей

к дошкольным и образовательным организациям, и.о. начальника МКУ «Управление ЖКХ
Администрации г.Белогорск» при формировании бюджета на 2022 год предусмотреть:
1) обустройство искусственной неровности в районе расположения: МАОУ «Школа № 5
города Белогорск», МАОУ «Школа № 10 города Белогорск», МАОУ «Школа № 200 города
Белогорск»;
2) оборудование парковочных мест в районе расположения МАДОУ «Детский сад № 11
города Белогорск»;
3) обустройство светофорного объекта вида Т.7, район МАУ ДО «Детская школа искусств»;
4) проведение восстановительных работ по устранению дефектов проезжей части в районе
расположения: МАОУ «Школа № 5 города Белогорск», МАДОУ «Детский сад № 1 города
Белогорск», МАДОУ «Детский сад № 7 города Белогорск».
2. Рассмотреть возможность оборудования постоянных мест для размещения баннеров
социальной наружной рекламы, которая ориентирована на привлечение внимания
общественности, изменение модели поведения участников дорожного движения,
предупреждение правонарушений и профилактику дорожных аварий.
Рекомендовать руководителям дошкольных и образовательных организаций:
1) продолжить практику проведения мониторинга наличия и использования детьми
световозвращающих элементов на верхней одежде;
2) усилить профилактическую работу на базе образовательных организаций, включая
возможности использования современных дистанционных технологий по разъяснению
правил перехода дороги, движения вдоль проезжей части, правил пользования
светофорными объектами, оборудованными кнопкой вызова;
3) продолжить работу по проведению рейдов и профилактических мероприятий с участием
инициативных групп «Родительский патруль»;
4) рассмотреть возможность проведения профилактических мероприятий по безопасности
дорожного движения с привлечением волонтерских отрядов, активов РДШ, отрядов ЮИД,
представителей Юнармии;
5) продолжить размещение информационных материалов по вопросам безопасности
дорожного движения, направленных на предупреждение и профилактику дорожно-
транспортных происшествий с участием детей, используя возможности социальных страниц
образовательных организаций.

2. Итоги инспектирования образовательных организаций

СЛУШАЛИ: - Петькова Михаила Владимировича
В рамках приемки дошкольных и образовательных организаций к новому 2021 -2022

учебному году инспекционным контролем было охвачено 24 здания образовательных
организаций, из которых 14 зданий дошкольных организаций, 10 зданий образовательных
организаций. По итогам проведения инспекционного контроля выявлено следующее:

- кабинеты по безопасности дорожного движения оборудованы на базе 2 зданий
дошкольных организаций, 4 зданий образовательных организаций (нет оборудованного
кабинета по безопасности дорожного движения в МАОУ «Школа № 3 города Белогорск»,
МАОУ «Школа № 200», МАОУ «Школа № 11 города Белогорск», МАОУ «СШ № 17 города
Белогорск»);

- во всех дошкольных организациях оформлены уголки по безопасности дорожного
движения для детей и родителей, в каждой группе имеются макеты перекрестков для
проведения практических занятий по безопасности дорожного движения;

- во всех образовательных организациях оформлены уголки по безопасности
дорожного движения для детей;

- автоплощадки, предназначенные для проведения практических занятий по обучению
детей навыкам безопасного поведения на дороге оборудованы на базе 14 зданий дошкольных
организаций, 4 зданий образовательных организаций. На время приемки в некоторых
образовательных организациях автоплощадки, предназначенные для проведения
практических занятий по обучению детей навыкам безопасного поведения на дороге
находились на стадии обновления.

На основании инспекционной проверки и подготовки образовательных организаций к
новому учебному году руководителям образовательных учреждении предложено :

- в срок до 01.11.2021 г. решить вопрос по оборудованию автоплощадок,
расположенных на территории образовательных организаций, в которых на момент приемки
производились ремонтные работы.

Кроме этого, к началу нового учебного года руководителям образовательных
организаций МАОУ «Школа № 4 города Белогорска», МАОУ «Школа № 3 города
Белогорск» внести изменения в Паспорта дорожной безопасности.

РЕШИЛИ: - информацию начальника ОГИБДД МО МВД России «Белогорский»
Петькова М.В. принять к сведению.

3. Об итогах выполнения работ по ремонту автомобильных дорог и элементов их
обустройства, в том числе направленных на ликвидацию очагов аварийности на улично

дорожной сети муниципального образования г. Белогорск

СЛУШАЛИ: - Савватееву Юлию Сергеевну
В целях обеспечения безопасности дорожного движения и пешеходов на территории

муниципального образования г. Белогорск в 2021 году выполнены мероприятия:
- по оборудованию пешеходного ограждения (8 участков - 507,45 м.);
- по установке светофорных объектов в количестве - 4шт.;
- по переоборудованию светофорных объектов в количестве - 6шт.
- по оборудованию дополнительного освещения на пешеходных переходах (установка

8-ми метровых опор) в количестве 19 шт., с установкой 35 светильников);
- по оборудованию уличного освещения. Мероприятия выполнены в три этапа.

Общая протяженность освещенных улиц составила более 27,2 км. Протяженность участков
варьируется от 100 метров до 2 километров. По итогам трех этапов на действующих и вновь
установленных опорах в городе подключено 736 светильников.

- по ремонту 15 участков автомобильных дорог протяженностью порядка 5 км. (ул.
Центральная в с. Низинное, подъезд к дому № 56 Б по ул. Авиационная, ул.
Железнодорожная, ул. Дорожная и ул. Базарная, ул. 9 Мая от моста через р. Кирьяниха до
ул. Литейная, ул. 50 лет Комсомола от дома 89 до дома № 109А, ул. Ленина, ул. Кирова -
Парковая, ул. Кирова -  Скорикова).

- по модернизации пешеходных тротуаров - 1465,2м.;
- по оборудованию подходов к пешеходным переходам -  201,7м.;
- по приобретению информационных светофорных секций -78 шт..
С целью снижения аварийности на территории муниципального образования

приобретены дорожных знаков в количестве 884 штуки, в том числе предупреждающие
дорожные знаки в соответствии с ГОСТ Р 52290-2004:_______________________________
№ Номер, наименование Кол- во
п/п дорожного знака шт.
1 1. 2 «Железнодорожный переезд без шлагбаума» 80
2 1.4.1 «Приближение к железнодорожному переезду» 25
3 1.4.2 «Приближение к железнодорожному переезду» 25
4 1.4.3 «Приближение к железнодорожному переезду» 25

5 1.4.4 «Приближение к железнодорожному переезду» 25
6 1.4.5 «Приближение к железнодорожному переезду» 25
7 1.4.6 «Приближение к железнодорожному переезду» 25 ......
Итого: 230

Монтаж дорожных знаков будет выполнен при наступлении стабильных
положительных температур наружного воздуха, при которых возможно проведение
вышеуказанных работ.

В целях обеспечения безопасности движения на железнодорожных переездах
расположенных в границах муниципального образовании г. Белогорск выполнены
следующие работы:_____________________________________________________________
№
п/п

Железнодорожный
переезд

Выполненные
работы

1 ст. Белогорск ул. Ленина
бензоверх

обеспечена зона видимости

2 ст. Белогорск в/ч 59313 -15
ул. Кирова

произведен ямочный ремонт на подходах к
переезду

3 ст. Белогорск база 3 п.19
ул. Шевченко

обеспечена видимость с правой стороны
(при движении в сторону «Зеленый
городок»)

0 4км 1 Опк Белогорск- Низина обеспечена видимость на подходах к
переезду

5 6 км 8пк Белогорск -  Низина обновлена дорожная разметка 1.1 на
подходах к переезду

6 ст. Белогорск
ул. Металлургическая

Подрядчику, выполнявшему работы по
ремонту ул. Металлургическая, направлено
уведомление о необходимости выполнения
работ по укладке асфальтобетонного
покрытия на примыканиях к
железнодорожному переезду.

7 ст. Белогорск
ул. Металлургическая

Подрядчику, выполнявшему работы по
ремонту ул. Металлургическая, направлено
уведомление о необходимости выполнения
работ по восстановлению сигнальных
столбиков, поврежденных при ремонте ул.
Металлургическая

РЕШИЛИ: информацию и.о. начальнику МКУ «Управление ЖКХ Администрации
г. Белогорск» принять к сведению, рекомендовано продолжить выполнение работ
направленных на обеспечение безопасности дорожного, движения.

4. Подготовка к работе по содержанию улично-дорожной
сети г. Белогорск в зимний период

СЛУШАЛИ: Алексееву Ольгу Николаевну
Для выполнения работ по содержанию автомобильных дорог в зимний период

подготовлены транспортные средства:
- КДМ (комбинированные машины) в количестве - Зед;
- МТЗ -82 (Белорус) в количестве - Зед.;
- МУП 320 (мини трактор) в количестве - 1ед.;
- Авто грейдер в количестве - 4ед.;
- В 140 (фронтальный погрузчик) в количестве - 1ед.;

Подготовлены противогололедные материалы - реагент «Галит» - 6т., «Бионорд»- 9т,
отсев-1,5т.
РЕШИЛИ: директору ООО «АвтоДорСфера» Алексеевой О.Н. своевременно проводить
работы по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с образованием гололеда и

снежных наносов на пешеходных тротуарах и автомобильных дорогах муниципального
образования г.Белогорск.

И.о. начальнику МКУ «Управления ЖКХ Администрации г. Белогорск Савватеевой
Ю.С. взять на контроль выполнение казанных мероприятий.

5. Рассмотрение и утверждение плана работы комиссии на 2022 год

СЛУШАЛИ: Савватееву Юлию Сергеевну
На основании поступивших в МКУ «Управление ЖКХ Администрации г. Белогорск»

от членов городской комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения
предложений для рассмотрения на заседании в 2022 году сформирован Плана работы
городской комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на 2022 год.

РЕШИЛИ:
1. Передать План работы городской комиссии по обеспечению безопасности

дорожного движения на подпись председателю комиссии Башуну А.Н.
2. Секретарю комиссии Чалой О.Г. утвержденный План работы городской комиссии

по обеспечению безопасности дорожного движения на 2022 год направить всем членам
комиссии.

Председатель комиссии А.Н.Башун

Протокол вела:
Чалая О.Г.